
 

Dinka 1 

BA YA JAM WENNË MÏTHKU NË YE THƐƐ 
CENNË CORONAVIRUS (COVID-19) KE TUƆ̈L 
Ë buŋ de nyuuth kënnë abï yïn ya nyuɔ̈ɔ̈th ago ya jam wennë mɛnhdu në kë de coronavirus 
(COVID-19). Ku jɔl ya wël juëc kɔ̈k bïn ke ya rëër ke yï piɔl guɔ̈p ku wël ke jiɛ̈ɛ̈m nɔŋ yiic ŋɔ̈ɔ̈th, 
käkë aye ɣän ye kuɔɔny gam.  

 

Duɔ̈nnë riɔɔc ba kë de coronavirus (COVID-19) ya jaamic. 

 Mïth juëc abï tɔ̈ ëke cï tuany de virus kënnë piŋ ku kɔc ëke dhiëëth keek ku kɔc ye nyïn tïït në 
keek aacïï jam bï ya pɔl në ye tuany kënnë.  

 Na cukku ye jam në kee käkë, ke ka bï mïth ya cɔk riɔ̈ɔ̈c arëët. Akɔɔr ba mɛnhdu ya kony ago 
rɔt ya yök ke cï lëk në kë ye yïn en guiɛ̈r wël lɔgɔk ye keek yök ënɔŋ kɔc nyicke piɔ̈ɔ̈th. Ëkënnë 
ee kɔc gäm ŋɔ̈th awär kä ye keek piŋ ënɔŋ kɔc ke määth ku ɣän yennëke yök në aliiric (social 
media). 

Loi yic bï piath kënnë meth 

 Tak yïnhom në run ke mɛnhdu. Lɛ̈kkë wɛ̈t në thoŋ bï ya piŋ ku bï ya deetic apiɛth.  

 Acïn kërac të kën yïn wël kedhiɛ ya dhuknhïïm apiɛth; ba ya thiɔ̈k wenë meth yennëke kë ye 
kɔɔr.  

 Them në piɔ̈ndu ëbɛ̈n ba wël ya dhuknhïïm në yith ku ye yï röl cɔk piŋ apiɛth. Duɔ̈nnë wël 
kedhiɛ rɔm wennë yen në door tök, në kë lëu bïnnë yekënnë yen ya riääcic.  

 Akɔɔr bï ya käpiɛth kee ye keek lueel të jiɛɛm yïn wennë mɛnhdu. 

 Duɔ̈nnë ye jam në wël lëu bïkkë mɛnhdu ya riääcic. 

Cɔ rɔt cɔk nyuuthë në mɛnhdu 

 Ye mɛnhdu dac cɔɔl bï yïn ya guiɛ̈r wël lëu bï tɔ̈ ëke cï keek piŋ në ye tuany kënnë de COVID-
19, ku të yen en yök thïn. 

 Gämë thaa bï yen ber ya naŋ thiɛ̈c. ku tääuë yïnhom piny ago wël ya dhuknhïïm ku ye lɔ thïn 
wennë mɛnhdu. 

 Mïth kɔ̈k aa bï ya riɔ̈ɔ̈c arëët në kä kɔ̈k awär kä ke gupken. Cɔk keek cɔ ye thiääk kennë kɔc ke 
paanduɔ̈n ku mäthke në thɛɛ juëc arëët të ben rɔt lëu në kä ke teknologï cï mɛn de Facetime.  

Ye jam në kä nɔŋiic ŋɔ̈th 

 Akɔɔr ba nyin ya tïït arëët në thoŋ ye yïn jam, tënɔŋ mïthku ku kɔc kɔ̈k. Them ba ya nyic ke mïth 
alë bïkkë ya piŋ në jam de kɔc ŋuän awär thɛɛ cï tëëk. 

 Duɔ̈në riɔ̈ɔ̈c de mïthku ye moony. Alëu bï ya deetic mɛn lëu bï keek ya diɛɛr në kë kën keek 
ëkäkë kan ya yök në thɛɛ cï tëëk yiic.  

 Lëkkë mɛnhdu mɛn luuië akïïm ku kɔc cï keek piööc ke guïŋë käŋ në pinynhom ëbɛ̈n në 
yekënnë yic. Aa guik wël binnë ke tuany de COVID-19 ya gël ago rɔt cië tek piny ku bï wɔ ya 
guïr kä ke pial ë guɔ̈p.  
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Tiɛ̈ɛ̈të nyin në kë ye looi bï yïn guɔ̈p pial 

 Gämë keek riɛl bï keek kä loi röth ya tiam. Piööcë keek në piath yennë rëër ke kɔc nɔŋ kaam 
mecic, wɛ̈k de kɔc cin ku tɛ̈n bïnnë käkë ya looi apiɛth. Ye keek dac cɔk nyic yithkɛn bï keek röth 
ya tiit tënnë kɔc kɔ̈k ye ɣɔɔl ku yekkë tïïm.  

 Na ye mɛnhdu kɔc kɔ̈k tïŋ ëkë cï ke wum kum në masks, ke ka kɔɔr ba ya guir keek wu kee kɔc 
cïkke wuum kum käkë aa tiɛ̈t nyïn në röth ku kee kä yennë kɔc ku wum kum në ye thaa kënnë 
acie kä ke kɔc kedhiɛ.   

 Cɔ keek ya dac cööt në 000 të ye keek röth yök ëke cïï gup piɔl wennë nɔŋ raan de paanden 
yekkë yök ke cïï guɔ̈p piɔl.  

Ŋoot ke yï kuany käkuɔ̈n thɛɛr cök 

 Nïn cï keek juiir nɔŋ thɛɛ yennëke cam ku thɛɛ yennëke tɔ̈c aye biäk piɛth arëët yennëke mïth 
cɔk mit piɔ̈ɔ̈th ku yekkë tɔ̈ ëke piɔl gup.  

 Të lëu en rɔt, ke akɔɔr ba ya naŋ thɛɛ ye keek kuanycök në nyindhiɛ.Them ba warageŋ cï yïn 
thɛɛ tek ya gɔ̈ɔ̈r ku rɔm wennë kɔc ke paanduɔ̈n. Tääuë në fridge kɔ̈u ago raan ëbɛ̈n ya dac tïŋ. 

 Them ba kä kɔ̈k cïï mɛn de thɛɛ bïnnëke ya tɔ̈ biyic, thɛɛ ke pol, thɛɛ bïnnëke ya lääu në 
teknologï, thɛɛ ke täk ku thɛɛ ke piööc ya mat thïn ëyadëŋ. 

 Apiɛth ba rɔt cɔk ye lääu në këriɛ̈ɛ̈cic ëbɛ̈n ku ye kä kɔɔr keek dac dhuknhïïm ku tïŋ tɛ̈n tɔ̈nnë 
mɛnhdu në yenhom. 

Ŋoot ke yï ye jam 

 Thiëc kä nyic mɛnhdu keek wennë kä ye en ke diɛɛr. Apiɛth ba keek ya guik ku ba keek ya 
deetic mɛn yennë wël cï keek piŋ cië ye yith.  

 Thiëc në thiɛ̈c gäk cïn duŋënhom de yic ku lueth në kä cï keek thiëëcic. 

 Na cï mɛnhdu yïn thiëëc ku yïn kuc wɛ̈t bïn en dhuk nhom, ke luel wulë. Deet thual ago wɛ̈t bï 
week en ya dhuknhom dac tak.   

 Na kën mïthku piɔ̈ɔ̈th dac miɛt në yekënnë wennë cïn thiɛ̈c gäk ye kë looi, ke lööm ke yee kë 
piɔlic. 

 Cɔk nyickë  mɛn ŋoot wɔ ke wɔ bï ya piŋ apiɛth ku yukku jam wɔdhiɛ. 

Jam thiɔ̈kic kennë kɔc ye nyïn tïït 

 Apiɛth arëët ba mïth cië ye waan të lëu bï keek nhïïm ya dac liääp të cennë jam thök. 

 Të thöl yïn jamdu, ke them ba deet mɛn nɔŋ en kä cï keek nyuɔɔth, kä ëye jat piɔ̈u wei. Ëkënnë 
alëu bï ya gɛ̈ɛ̈r de röl të jiɛɛm en, në wɛ̈ɛ̈idenic, ka të yen ye guɔ̈p luɔɔi thïn. 

Kä bïn ke nyïn ya tïït tënɔŋ mïth 

Ee ya kë piɔlic arëët ënɔŋ mïth kor ku rïnythii bïkkë kä ke täk (dhurrup) ya nyuɔɔth. Kä cïï mɛn de: 

 Riɔ̈ɔ̈c ku jɔtë piɔ̈u wei. 

 riääk de piɔ̈u, ŋëëny, ku riɛɛr de nhom  

 Dhiën de piɔ̈u   

 Ba käŋ ya jäi  
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Them ba rɔt ya tiit yïtök 

 Na ca ye deet mɛn nɔŋ en kä cï yï jat piɔ̈u wei, ke yï lööm thɛɛ lik ago yï guɔ̈p kan cɔ lɔ piny ke 
yï kën en guɔ them mɛn ba lɔ në jam yic ka ba thiëc de mɛnhdu ya dhuk nhom. 

 Na nɔŋ kë cï yï jat piɔ̈u wei wennë ca riɔ̈ɔ̈c, ke lëkkë mɛnhdu mɛn bï yïn wël kɔ̈k lɔ guik ku ba 
bɛɛr lɔ dhuk ba bɛ̈n jam wennë yen në thɛɛ cïï mec. 

 Ɣän kɔ̈k cï gɔ̈ɔ̈r piiny ëtënnë aabï kuɔɔny ya gam në baŋ biyic në ajuiɛɛr de kuɔɔny në 
tuɛnytuɛɛny ke kɔc nhïïm ku pial de guɔ̈p:  

o Headspace – ye kë de kɔc baai ku määth https://headspace.org.au/friends-and-family/life-
issues/  

o Beyondblue – COVID19 https://www.beyondblue.org.au/the-facts/looking-after-your-mental-
health-during-the-coronavirus-outbreak  

o Lifeline - Tuɛnytuɛɛny ke kɔc nhïïm ku pial de guɔ̈p në thɛɛ cennë COVID-19 tuɔ̈l 
https://www.lifeline.org.au/get-help/topics/mental-health-and-wellbeing-during-the-
coronavirus-covid-19-outbreak 

  

https://headspace.org.au/friends-and-family/life-issues/
https://headspace.org.au/friends-and-family/life-issues/
https://www.beyondblue.org.au/the-facts/looking-after-your-mental-health-during-the-coronavirus-outbreak
https://www.beyondblue.org.au/the-facts/looking-after-your-mental-health-during-the-coronavirus-outbreak
https://www.lifeline.org.au/get-help/topics/mental-health-and-wellbeing-during-the-coronavirus-covid-19-outbreak
https://www.lifeline.org.au/get-help/topics/mental-health-and-wellbeing-during-the-coronavirus-covid-19-outbreak
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Kä kɔ̈k ke kuɔɔny 

Bï yïn ya kony të jiɛɛm yïn wennë mɛnhdu 

 Raising Children Network Coronavirus (COVID-19) ku mïth në Authërelia 
https://raisingchildren.net.au/guides/a-z-health-reference/coronavirus-and-children-in-australia  

 Emerging Minds – Kuɔɔny de mïth në ye thɛɛ cennë coronavirus ke tuɔ̈l 
https://emergingminds.com.au/resources/supporting-children-during-the-coronavirus-covid-19-
outbreak/  

 KidsHealth - Coronavirus (COVID-19): Ba ya jam wennë mɛnhud wudë 
https://kidshealth.org/en/parents/coronavirus-how-talk-
child.html?fbclid=IwAR2r7q2P5WJ56w4ryrhfnPjB0IYtzT5DrPi60lJFqYs-atwmZn_JpDgJ4Y0  

 Mäktap de eSafety:  

o COVID-19: Bï thukuul ku piööc ya cɔk piɔl në aliiric (online)  

o COVID-19: Bï adit ke pialë guɔ̈p në aliiric (online) ke kɔc ke mïth ku kɔc ye nyïn tïït ya cɔk tɔ̈ 

 

Ba käŋ ya rɔm wennë mïth ku kɔc kor 

 headspace – ba ya rëër wudë wennë täk (dhurup) në kä kennë Novel Coronavirus 
https://headspace.org.au/young-people/how-to-cope-with-stress-related-to-covid-19/   

 ReachOut – Piööc de rɔt ago ya rëër ke yï cïn adiɛɛr në thɛɛ ke coronavirus 
https://au.reachout.com/collections/coping-during-coronavirus  

 

 

Ago wël jöt ya yök ku wël ke jiɛ̈ɛ̈m në kë de COVID-19, nem: 

 DET coronavirus website 

 DHHS coronavirus website 

 

https://raisingchildren.net.au/guides/a-z-health-reference/coronavirus-and-children-in-australia
https://emergingminds.com.au/resources/supporting-children-during-the-coronavirus-covid-19-outbreak/
https://emergingminds.com.au/resources/supporting-children-during-the-coronavirus-covid-19-outbreak/
https://kidshealth.org/en/parents/coronavirus-how-talk-child.html?fbclid=IwAR2r7q2P5WJ56w4ryrhfnPjB0IYtzT5DrPi60lJFqYs-atwmZn_JpDgJ4Y0
https://kidshealth.org/en/parents/coronavirus-how-talk-child.html?fbclid=IwAR2r7q2P5WJ56w4ryrhfnPjB0IYtzT5DrPi60lJFqYs-atwmZn_JpDgJ4Y0
https://www.esafety.gov.au/about-us/blog/covid-19-keeping-schools-and-learning-safe-online
https://www.esafety.gov.au/about-us/blog/covid-19-online-safety-kit-parents-and-carers
https://headspace.org.au/young-people/how-to-cope-with-stress-related-to-covid-19/
https://au.reachout.com/collections/coping-during-coronavirus
https://au.reachout.com/collections/coping-during-coronavirus
https://www.education.vic.gov.au/about/department/Pages/coronavirus.aspx
https://www.dhhs.vic.gov.au/coronavirus

